imperiali nostra libertate et mundiburdio -remus, prout acceptamus et -imus in vim presentis scripti). **a.** *accipere - übernehmen:* CHART. Salem. 267 (a. 1251) qui (*domini nobiles*) *silvam* . . . in suarum manuum potentia . . . serunt eqs. **B ecli.:** TRAD. Neocell. 170 (a. 1128/30) quod . . . beatum Albwinum . . . in suffraginis -amus. **b continere - enthalten, umfassen:** *a gener.:* CARM. libr. III 38,27 octo libri . . . reliqui . . . in se -unt numerum totidem vitorum. EKKEH. URAUG. Hieros. 13,2 libellum . . . plurimos . . . populi Dei . . . labores in captae Hierusalem . . . victoria -entem. *a. v. et vol. I. p. 424,28.* **B math.:** GERB. geom. 6,5 p. 91,27 cuius numeri latus . . . basis simul et catheti numerum -it (includit var. l.). *a. v. et vol. I. p. 994,44.* **γ philos. i. q. concipere - in sich schließen:** ALBERT. M. metaph. 1,4,2 p. 48,78sq. (ed. B. Geyer. 1960) intellectus unitatis positus -it intellectum formae, et si . . . forma prius sumatur, per formam -et ut intellectus unitatis. **2 constringere - einengen:** *a ligare, devincire, cohære - binden, fesseln, (be)zwingen (vigente imagine captivitatis:* l. 21.24sqq.): *a in univ. c. sensu captivandi:* CONR. HIRS. mund. cont. 359 (Anal. Mediaev. Namurc. XIX. 1966) que (*mors*) . . . uno . . . fine mortales absumit et -it. **B libertate privare, obstringere - unfrei machen, in die Verstrickung führen:** RATHER. otios. sermon. 2 l. 48sq. (Corp. Christ. Cont. Mediaev. XLVI. 1976. p. 158) si -serit Deus hominem, hoc est, -i permisit eqs. 3 l. 53 quis . . . non se formidare valet inevitabiliter fore -sum. *ibid. a. v. et p. 1196,38.* **γ subigere - überwältigen:** HELM. chron. 12 op. 24,7 -sa . . . atque subnervata . . . omni Slavorum provincia. **6 coartare - einzwängen:** ERMENR. ad Grim. 12 verba celestis oraculi -ere (ex Greg. M. epist. 5,53,2 restringam) sub regulis Donati. **ε refl. i. q. se coercere - sich einschränken, sich kasteien:** BAUDON. Radeg. 8 (MGMer. II p. 383,4) se . . . in tam ardua abstinentiae distinctione -sit (reclusit var. l.). **b in angustias adducere - in Bedrängnis bringen:** *a in univ.:* CARM. Bur. B 61,6^d,3 p. 17 -or re parvimoda, si duret vis agonis. **B per argumentationem i. q. urgere, confutare, comprimere - in die Enge treiben, widerlegen, zum Schweigen bringen (cf. Gloss. II 730,13 St.-S. -ere gisueigan):** GODESC. SAXO theol. 21 p. 292,17 -sus evidenta quaestions istius. EPIST. Ratisb. 12 p. 331,36 -ere adversarium volens. CONR. BRUNW. Wolfrh. 4 p. 183,34 nulla eum argumentatione -ere . . . valebant. EPIST. Wibald. 404 p. 542,4 fabula heretica . . . ita detecta est, ut etiam . . . mulierculae quoilibet etiam doctissimos super hoc -ant. *al. cf. p. 1194,17sqq.* **3 tenere - festhalten:** THIETM. chron. 1,20 temporum qualitates scripturae memoriam. **C comprehendere - zusammenfassen:** **1 in univ.:** TRAD. Ratisb. p. XIII (s. IX ex.) plurimas . . . scendas traditionum . . . colligens in unum collectarii huius corpusculum complexui atque -si. *v. et p. 1197,11.* **2 spectal ad sermonem:** *a gener.:* TRAD. Ratisb. 19 p. 24,30 (a. 822) commemoratione brevi sermone -sa. DIPL. Zwent. 7 ut breviter -am. CHART. Merseb. 343 p. 273,12 ut per pauca omnia -amus. *al. b rhet. de comprehensione argumenti: v. p. 1192,47.* **D syllogizare, colligere, ratiocinari, ratiocinando ostendere - logisch schließen (auf), (schluß)folgern, einen Schluß ziehen, syllogistisch ableiten (intrans. de syllogismo vel argumentis i. q. conclusionem inferre, demonstrativum esse - einen Schluß ergeben, schlüssig sein):** **1 in univ.:** *a de actu ratiocinantis:* GODESC. SAXO theol. 1 p. 85,17 rationabiliter . . . proponendo, regulariter adsumendo, veraciter -endo. OTTO FRISING. gest. 1,55 p. 80,20 nec . . . recte -i, si est alio pater, alio Deus, ergo hoc et hoc. ALBERT. M. bon. 441 in rationibus inductis ad oppositum videtur -i. div. nom. 2,66 p. 86,7 (ed. P. Simon. 1972) ex causatis -untur causae demonstratione 'quia' . . . eth. comm. 8 p. 6,68 (ed. W. Kübel. 1968/72) -it ex hoc, quod probatum est, diffinitionem boni. 14 p. 13,15 'ex talibus' principiis . . . 'italia' et similia eis '-ere' (p. 1094^b,22 συμπαίveσθαι). anal. pr. 2,2,2 p. 718^a,9 -ere circulari syllogismo minorem principialis syllogismi (cf. p. 718^a,37 reliquam praemissam . . . syllogizando in reflexo syllogismo -ere. 2,2,3 p. 722^a,8 ad propositionum -endam conclusionem circulariter. *al.*) metaph. 11,2,3 p. 486,56 (ed. B. Geyer. 1964) ex his . . .

facile -itur ipsum 'actum' purum nihil potentiae admixtum habentem esse. **persaepe. b de effectu ratiocinationis:** ALBERT. M. anal. pr. 1,2,6 p. 496^a,44 s. ex necessitate suae inferentiae 5 conclusionem -ens. 1,2,13 p. 510^b,38 s. indirecte -ens minorem extremitatem de maiori). 1,2,10 p. 505^a,15 necesse est, quod figura -ens universaliter -at etiam particulariter (p. 505^a,29 una est f. -ens affirmative et negative). 1,2,13 p. 511^a,47 indirecte -entes modi possunt esse in omni figura. *ibid. saepe. v. et p. 1196,68.* **c de vi rationum:** ALBERT. M. phys. 8,1,9 p. 540^a,31 ad quid inducuntur verba Aristotelis et quid et quantum -ere possunt. eth. comm. 30 p. 27,40 (ed. W. Kübel. 1968/72) hae . . . rationes Aristotelis necessario -unt contra Platonem. metaph. 11,2,3 p. 486,41 (ed. B. Geyer. 1964) haec ratio apud recte philosophantes non -it. p. 486,66 si hoc est verum, tunc non -unt ea, quae inducta sunt. *ibid. al.* **2 c. colore quadam:** *a ratiocinationem conclusivam afferre, argumenta demonstrativa opponere, argute respondere - die Beweisführung abschließen, schlüssige (Gegen-) Argumente vorbringen, schlagende Antwort(en) geben:* RAGIMB. epist. 6 p. 530,31 ut tibi -am: *seq. definitio.* UDALSC. Egin. 3 p. 433,41 ut oblatrantibus breviter -amus: *seq. dilemma q. d. rhetorium.* SALIMB. chron. p. 226,7 omnes involvebat, omnibus -bat Hugo. p. 428,15 -sistis michi et scaccum michi dixistis nec habeo amplius, quid respondeam. *cf. p. 1193,36sqq.* **b persuadere, rationibus persuasoriis definire - überzeugen, mit zwingenden Gründen bestimmen (zu):** CAES. HEIST. mirac. I 10,31 ac si ei (*Deo*) oratione (*sc. per modum ratiocinationis prolatu*) fidelis viduae -sum fuisset, flamas . . . a domo eius compescuit. **c demonstrare, ostendere - nachweisen:** ANON. geom. I 4,60 p. 362,18 hoc (hac var. l.) tali probatione -sit, quod eqs. LIBELL. de Willig. 1 p. 743,31 nisi -am affirmatione veridica, ut eqs. **E excludere, prohibere - abwenden:** HELM. chron. 62 p. 119,15 putabat . . . vir sapiens repentinus bellorum iacturas sese consilio -sisse (exclusisse 2). **adi. conclusus, -a, -um. clausus - verschlossen:** **1 proprio:** ALDH. virg. II 1140 in tenebras -i carceris atras. CHART. Turic. 882 p. 343,2 (a. 1254) acta sunt hec . . . sub aere libero, non -o. **2 in imag. hortus -us (Vulg. cant. 4,12) de beata Maria:** ALDH. virg. I 40 beata Maria, . . . hortus -us, fons signatus eqs. (MILo carm. 3,4,2,8 h. -us, quo fons processit honestus. *al.*). **3 translate i. q. verbis secretioribus conscriptus, occultus - verschlüsselt, geheimnisvoll:** ANON. miseric. 666 posuerunt in eo (*modo*) libros excesatos (*i. excaecatos*) -clausos eqs. **subst. 1. concludens, -entis m. qui obstruit - einer der versperrt:** LEG. Wisig. 8,4,24 de dannis iter publicum -ium. **2. conclusus, -i m. ager circumscriptus vel saepe cinctus, comprehensio - umgrenztes oder eingehetges Land(stück), Bifang:** LEG. Wisig. 8,3,6 de prato sive de -o v solidos . . . exolvere. 8,4,25 qui . . . vineam vel pratum sive -um habere cognoscitur, sepem utrumque concludat. 10,1,13 si . . . silvam . . . propter excolendos agros aut -os (agros concludendos var. l.) . . . succiderit. **55 2. concludo v. conculco p. 1196,68.** **conclusio, -onis f. script.:** *concl.:* p. 1195,25. -claus-: p. 1195,4. -uti(o): p. 1195,23. **I propriæ:** A actio claudendi, occlusio, clausura - das Zu-, Ab-, Verschließen, Verschluß: **1 strictius:** *a gener.:* **60 a in univ.:** ALBERT. M. animal. 24,49 *polypus lapidem* initit conchae et sic -em interdicit. **B impedito - Behinderung, Unpassierbarkeit:** WIBALD. epist. 12 p. 89,21 *itinoris id longitudo et -o prohibuit.* **γ obstructio - Absperzung:** CHART. Merseb. 119 p. 101,13 (a. 1179) si . . . bona ex -e aquarum . . . lederentur. **meton. i. q. agger ad colligendas aquas factus, saeptum - Staudamm, Wehr:** LEG. Wisig. 8,4,30^{tt}. de confringentibus mulina et -es aquarum (p. 344,15). CHART. Eberb. 336 p. 100,15 (a. 1258) aque transitum per aliquam -em . . . et specialiter per illud, quod . . . wer dicitur, obstruere. **b medic.:** *a in univ.:* RECEPT. Bamb. 22^{capit.} ad enfraxina eparis, hoc est costipatio vel -o (cf. BRUNUS LONG. chirurg. 1,8 p. 108^G propter malitiam -is hepatis aut